ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE LAPA/PR

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024 - EDITAL Nº 04/2025

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece.   Pág. 1 de 2

O representante legal do Poder Executivo de Lapa/PR, no exercício de suas atribuições e considerando a conveniência e oportunidade
administrativa, com o objetivo de assegurar o amplo acesso aos cargos e empregos públicos, torna público o presente edital para divulgar o que
segue:

1. Da aplicação das provas objetivas em dias e turnos distintos e reabertura do período de inscrições: fica desmembrada a aplicação das
provas objetivas deste certame e do Processo Seletivo Público nº 01/2024, com a reabertura do período de inscrições de 13/02/2025 a
13/03/2025, a fim de possibilitar a realização de até 04 inscrições por candidato, considerando-se os dois certames e desde que respeitada a
não coincidência de datas e turnos de aplicação.  Diante do exposto, os itens 4.1.1, 6.1.3, 6.1.3.1 e o Anexo IV do Edital de Abertura das
Inscrições passam a constar conforme segue:

4.1.1. As provas objetivas deste certame possuem previsão de ocorrer em dias e turnos distintos, conforme discriminado no item 6.1.3 deste
edital e seu subitem, assim, possibilita-se aos candidatos a realização de mais de uma inscrição, ainda que entre este certame e o Processo
Seletivo Público nº 01/2024, desde que respeitada a não coincidência de datas e turnos de aplicação. Caso a regra de não coincidência seja
descumprida, ainda que entre certames distintos, caberá ao candidato escolher, no dia e turno de aplicação, qual prova deseja realizar, sendo
vedado realizar mais de uma prova durante um turno, descabendo quaisquer alegações de prejuízo e/ou solicitações de ressarcimento da
importância paga.

6.1.3. A prova objetiva, presencial, será realizada, preferencialmente, na cidade de Lapa/PR e conforme a distribuição abaixo. Havendo
outras etapas presenciais, a logística será organizada de forma a não prejudicar aqueles que realizaram mais de uma inscrição, desde que
respeitada a respectiva divisão estabelecida em edital.

GRUPO 01 – DATA 27/04/2025

TURNO MANHÃ TURNO TARDE

AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO; AUXILIAR OPERACIONAL;
COVEIRO; COZINHEIRA; CUIDADOR SOCIAL; ELETRICISTA DE
INSTALAÇÕES; FISCAL DE OBRAS E POSTURAS; MONITOR DE
TRANSPORTE DE PACIENTES; MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR;
OPERADOR DE MÁQUINA RODOVIÁRIA; TÉCNICO DE
CONTABILIDADE; TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO;
TRADUTOR INTÉRPRETE DE LIBRAS

ANALISTA DE LICITAÇÕES; CIRURGIÃO DENTISTA; CONTADOR;
ENFERMEIRO; ENGENHEIRO AGRÔNOMO; ENGENHEIRO AMBIENTAL;
FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO; FISCAL AMBIENTAL; FONOAUDIÓLOGO;
GEÓGRAFO; MÉDICO (TODOS); MÉDICO VETERINÁRIO; PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO ESPECIAL LIBRAS; PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA;
PSICOPEDAGOGO INSTITUCIONAL; TERAPEUTA OCUPACIONAL;
TURISMÓLOGO

GRUPO 02 – DATA 04/05/2025

TURNO MANHÃ TURNO TARDE

EDUCADOR INFANTIL; OPERADOR DE COMPUTADOR AGENTE DE SAÚDE; AUXILIAR DE ENFERMAGEM; AUXILIAR DE
ODONTOLOGIA; TÉCNICO DE ENFERMAGEM

6.1.3.1. Caso não haja locais suficientes ou adequados na respectiva cidade, as provas presenciais poderão ser realizadas em data distinta da
estimada, em dias ou turnos distintos, ou até mesmo em cidades vizinhas. Entretanto, independentemente da confirmação da data
predeterminada em cronograma ou da necessidade de ajustes operacionais, o edital de convocação será publicado dentro de um prazo
razoável (no mínimo 05 dias antes da realização da prova presencial), garantindo que os candidatos tenham conhecimento prévio sobre a sua
realização. Caso haja ajustes operacionais, os candidatos que efetuaram mais de uma inscrição, respeitando a divisão de datas e turnos,
inclusive entre este certame e o Processo Seletivo Público nº 01/2024, não serão prejudicados com a adequação, sendo-lhes assegurado o
direito de realizar todas as provas respectivas.

ANEXO IV CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

DATA EVENTOS

[...] MANTIDO [...] MANTIDO

13/02/2025 Abertura do NOVO período para solicitação de inscrição – Às 12h (meio-dia)

13 a 18/02/2025
NOVO período para os interessados em obter o benefício, realizarem sua inscrição e solicitarem isenção (EXCETO para os
candidatos já com isenção deferida) – Das 12h (meio-dia) do primeiro dia até às 12h (meio-dia) do último dia

25/02/2025 Resultado preliminar das novas solicitações de isenção

26 a 28/02/2025
Interposição de recursos contra o resultado preliminar das novas solicitações de isenção – De 00h01min do primeiro dia até às
23h59min do último dia

11/03/2025 Resultado definitivo das novas solicitações de isenção

13/03/2025 Encerramento do NOVO período para solicitação de inscrição – Às 12h (meio-dia)

14/03/2025 Último dia para pagamento do boleto bancário da taxa de inscrição (pagar preferencialmente em horário bancário)

25/03/2025 Homologação preliminar das inscrições e demais disposições

26 a 28/03/2025
Interposição de recursos contra a homologação preliminar das inscrições – De 00h01min do primeiro dia até às 23h59min do
último dia

08/04/2025
Homologação definitiva das inscrições, convocação para a prova objetiva (data, local e horário) e demais disposições e demais
disposições

27/04/2025 Aplicação da prova objetiva – GRUPO 01

28/04/2025 Divulgação do gabarito preliminar (a partir das 14h) – Grupo 01

ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE LAPA/PR

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024 - EDITAL Nº 04/2025

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS

Antes de imprimir este documento, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente. Seja consciente, a natureza agradece.   Pág. 2 de 2

29/04 a
02/05/2025

Interposição de recursos contra o gabarito preliminar (Grupo 01) e vista de prova padrão – De 00h01min do primeiro dia até às
23h59min do último dia

04/05/2025 Aplicação da prova objetiva – GRUPO 02

05/05/2025 Divulgação do gabarito preliminar (a partir das 14h) – Grupo 02

06 a 08/05/2025
Interposição de recursos contra o gabarito preliminar (Grupo 02) e vista de prova padrão – De 00h01min do primeiro dia até às
23h59min do último dia

23/05/2025 Divulgação do gabarito definitivo (Grupo 01 e Grupo 02) e resultado preliminar da prova objetiva

26 a 28/05/2025
Interposição de recursos contra o resultado preliminar da prova objetiva e vista do cartão de respostas – De 00h01min do
primeiro dia até às 23h59min do último dia

04/06/2025 Resultado definitivo da prova objetiva e convocação para as provas de aptidão física e de títulos

05 a 09/06/2025 Período para apresentação de títulos

15/06/2025 Aplicação da prova de aptidão física

[...] MANTIDO [...] MANTIDO

2. O Concurso Público nº 01/2024 passa a vigorar com as disposições ora apresentadas, ratificados os editais anteriormente publicados e
revogadas as disposições em contrário. Caso o candidato tenha efetuado o pagamento da inscrição e opte por não prosseguir no certame,
deverá solicitar o cancelamento e a devolução do valor pago, conforme procedimento estabelecido no item 4 deste edital.

3. Atualização da data de vencimento do boleto para pagamento do valor de inscrição: os candidatos que se inscreveram até 06/02/2025 e
ainda não pagaram o boleto, caso queiram continuar no certame, devem emitir a 2ª via do boleto com data de vencimento atualizada e efetuar
o seu pagamento até a data prevista no cronograma de execução ora divulgado. Pagamentos realizados com o boleto com o vencimento
desatualizado serão indeferidos pelo próprio sistema bancário.

4. Da solicitação de cancelamento e devolução do valor da inscrição: a partir da publicação deste edital, os candidatos pagantes que quiserem
cancelar sua inscrição DEVERÃO acessar a área do candidato, clicar na opção “mais informações" e, na situação da inscrição, clicar em
"devolução da taxa de inscrição", preenchendo ali todas as informações necessárias (banco, tipo de conta (corrente ou poupança), agência com
dígito, conta com dígito, titular da conta, CPF do titular da conta, etc.), até às 12h (meio-dia) de 13/03/2025, especificamente.

4.1. A devolução do valor da inscrição é de responsabilidade única e exclusiva do Município de Lapa/PR, que o fará após o término do período
determinado no item 4 e dentro de prazo razoável, diretamente na conta bancária informada pelo candidato quando da solicitação de
cancelamento e devolução. Se certificar de que preencheu completa e corretamente os dados e campos necessários antes de enviar a
solicitação é de responsabilidade exclusiva do candidato.

4.2. O Município de Lapa/PR e a empresa Objetiva Concursos não se responsabilizam por erros de preenchimento de dados e/ou campos, por
solicitações não recebidas por motivos de ordem técnica de computadores, tampouco, quando for utilizada conta de terceiros, pela entrega do
valor ao candidato, o que é de total responsabilidade do terceiro.

4.3. As solicitações de cancelamento implicam em eliminação e não poderão ser revertidas. A ausência de solicitação de cancelamento ou
pagamento do valor da inscrição após a publicação deste edital implicam aceitação tácita das alterações ora trazidas.

5. Acompanhar o andamento deste certame, nos termos do Edital de Abertura das Inscrições, é de responsabilidade exclusiva do candidato.

Registre-se e publique-se.

Lapa/PR, 12 de fevereiro de 2025.

Diego Timbirussu Ribas,
Prefeito Municipal.

Élida Fernanda Paz Vera,
Presidente da Comissão de Concurso.

https://concursos.objetivas.com.br/login/?redir=%2Fpainel%2F